pesar de l'heroisme amb què es captinué, fou ferit en una cama, i hauria estat mort o empresonat si el comte d'Urgell, en veure el combat, no l'hagués socorregut. Retornat al campament per tractar-se de les nafres rebudes, rebé l'elogi i, al mateix temps, els retrets del rei Pere, que, fent en aquest cas el paper de cavaller *sage*, censurà la imprudència del vassall: «E-l rey reptà-lo molt fort, cor meys de son manament avia passat lo vayl ne avia esperonat ves los sarraïns, e que no-n valia tant sa fe [...] —Certes —dix lo rey—, bon provar fa son cors, d'un cavaler contra II o III; mas anar ferir entre L cavalers ne entre LX, no és ardiment ans és foltat. Mas yo sé bé que-l vostre ardiment és tan gran, que si aviets la meytat de força segons la volentat del cor, que vós vos combatriets ab C cavalers o ab plus» (c. 89; Desclot, 1949-1951: III, 94-95). Sobre els conceptes de *sagesse* i *prouesse*, *vid.* els estudis de Boysen (1941) i Brucker (1987), centrats en l'àmbit de la literatura francesa medieval.

Ecce iam rex Aragonum Ebrei narratione premonitus nocte prima luna XV lumen mortalibus in noctis caligine ministrante vadit cum paucis equitibus sociatus ad passum, et cum diligentia collium vada perquirat totumque locum pede revolvit et oculo ac omnia subtiliter per circuitum indagat et explorat precipue, si pateat per viam aliam aditus Arabibus venire paratis; qui postquam iam sibi constitit oculata, quod ille erat introitus, ille passus, per quem necessario pertransire barbaros oportebat, eadem nocte rediit ad castra sua et consilio cum maioribus de suo exercitu inito ait eis:

—Dies venit, in quo dei potentia media virtus poterit Catalana clarere; tempus est, ut in omnem eventum deo volente palmam triumphi et famosam coronam victoriae de gentibus infidelibus reportemus! Hostes crucis, ut audivistis referente Iudeo, contra nos sunt in multitudine sine numero congregati. Sed quid ad nos de numero canum? Non enim multitudo dimicat, non expugnat, sed fidelis dextera concertat et animus constans vincit non viribus, sed in virtute. Nonne unquam audivistis, quod dompnus avus noster recolende memoriae cum M tantum peditum et V C equitibus terras Saracenorum plurimas conquisivit, contra quem frequenter infideles in maiori fuerunt quantitate quam sint contra nos hodie congregati? Et tandem cum eo divina dextera compugnante grandis triumphus contra Saracenos meruit nomen et famam. Nonne etiam pater noster bone memoriae cum eisdem infidelibus diversis conflictibus habitis similiter dimicavit? Paucitas strenuorum denuo in virtute divina multitudini prevalebat. Estne memoria, quod propter numerum ullo unquam tempore infideles victoriae laudem contra christianos meruerint concertando? Certe, domini, nos sumus in exercitu nostro hic VII C boni milites armis experti, dextrarios prepetes considerantes, habemus adhuc IIII milia nobilium servientium, quos probitas animi et generis ortus ad militie decus habilitant, totidem equipollentes in strenuitatis virtute militibus; insuper sunt nobiscum VIII milia peditum lanceas deferentium et iacula, quos animositas equat equitibus per expertos et probissimos Almogaveros stabilitos. Habet etiam nostra manus XII milia balistariorum per regnum nostrum cum sollicitudine quesitorum, quibus forte similes in tanto numero vix possent usque in regnum Francie reperiri. Propter quod animos habere debemus, ut, si contra nos totus conveniat paganismus cum spe vincendi, in Illius nomine, quem labiis maliloquis prophanant et operibus, barbaros dimicemus. Nos ad hec tali die per acies ordinati et ad bella precinti ad passum collium nocte media properabimus, per quem populosa barbarica congregatio est ad nos inevitabiliter adventura: ibique gentem nostram per capitaneos, comestabulos et Almogaveros ordinatam taliter per acies vestro consilio disponemus, quod dante deo propitio venientium canum corpora triumphabiliter subiciemus nostrarum manuum potestati (Malaspina, 1999: 302-303).

Quan arriba el dia previst per a la lluita, a l'alba, les tropes ocupen diversos punts del pas entre muntanyes, amb instruccions precises del rei perquè es mantinguen en silenci; aquest, al capdavant d'un petit escamot de cavallers i ballesters, se situa també en les proximitats del coll. És en aquest punt on la versió que Malaspina dona del pla de batalla ideat pel rei palesa més punts de contacte amb la de Muntaner, segons el qual, com acabem de llegir, Pere ordena que cap dels seus homes no es moga fins que «les trompes et les nàcarres» toquen. Aquesta indicació és transmesa molt més elaboradament per l'italià, del relat del qual es pot deduir que, en efecte, el sobirà va recórrer a un sistema de senyals acústics per tal de coordinar els moviments de les seues tropes: ningú en tot l'exèrcit havia d'atrevir-se a atacar els sarraïns fins que no hagués sonat per tercera vegada el corn del rei:

Adveniente igitur die, quo per passum collium gentem barbaram transituram Iudeus veridica voce predixerat, rex Aragonum dimissa in toto navigio et castro sufficienti custodia circa primum gallicinium gentem suam cogit ad passum ac in diversis locis per girum collium suos armatos collocat moraturos. Et acies militum, servientium, balistariorum et iaculatorum distinguens omnes in locis subsistere facit, unde per venientes barbaros detegi non valeant vel videri, ac eis singulis indicens omnino silentium, clamores prohibens et murmura interdicens, personaliter ipse cum L militibus et C balistariis ponit se iuxta passum. Verum tamen ipse cum tribus maioribus passui appropinquat, reliquos vero desuper passum in distantia ordinat, ut succurrant. Totumque per loca opaca quadrangulavit exercitum deditque viris edictum, ut pro invadendis barbaris nullus presumat egredi sum agmen, nisi audiret signum per ordinationem regiam datum eis.

Signa sunt ista: Rex depressi sonitus cornu arto meatu confossum gestabat ad collum; ad cuius primum sonum illi, qui super passu in aliquali distantia fuerant constituti, cum magis stridolo cornu sonum reddere tenebantur, ita quod militia secundum cornu posset audire, ac cum tertio cornu miles ad hec deputatus vocis flatum emitteret ad servientes pedites, quibus quartum cornu traditum fuerat, ut et ipsi totam aliam exercitus multitudinem excitarent et canente cornu ad bellum ceteros premonerent. Tandem audito tertio sonitu cornu regis, reddentibus sonum aliis per ordinem tribus cornibus, in campum prodire totus exercitus tenebatur et cum hiis, qui iam transierint, barbaris dimicare. Sic igitur sunt in cornibus data signa, sicque sunt dispositi bellicosus (Malaspina 1999: 303-304).⁴⁹